
 PRIMARUL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. Ion Marin Iovescu,  Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808;   +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 

DISPOZIȚIE 

privind delimitarea secțiilor de votare în cadrul comunei 

Bughea de Jos, județul Argeș,  pentru alegerea membrilr din România în 

Parlamentul European din anul 2024 și la alegerile pentru autoritățile administrației 

publice locale din anul 2024. 
 

Primarul comunei Bughea de Jos, județul Arges,  

Având în vedere că în data de 09 iunie 2024 va fi organizat scrutinul electoral  pentru 

alegerea membrilor din România în Parlamentul European din anul 2024 și la alegerile pentru 

autoritățile administrației publice locale din anul 2024.  

                  Ținând cont de: 

⮚Prevederile art.13 din  legea  nr. 115 din 19 mai 2015   pentru alegerea autorităţilor administraţiei 

publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali 

⮚ punctul nr.110 din  Hotararea Guvernului   nr. 199/2024  

privind aprobarea calendarului acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale la alegerile pentru membrii 

din România în Parlamentul European din anul 2024 și la alegerile pentru autoritățile administrației 

publice locale din anul 2024 

⮚ prevederile art 20  alin.5 si art.120 alin.1 din  din Legea nr.208/2015 privind alegerea Senatului şi 

a Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii Electorale Permanente 

⮚  prevederile art. 155 alin.2  lit.b  din Ordonanta de urgenta nr.57/2019  privind Codul  

administrativ cu modificarile si completarile ulterioare 

        Avand in vedere dispozitiile  art.196 alin.1 lit.(b) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ 

cu modificarile si completarile ulterioare 

DISPUN: 

          Art.1. (1) Se modifică secțiile de votare din comuna Bughea de Jos, județul Argeș conform anexei 

parte integrantă din prezenta dispoziție 

           (2) În comuna Bughea de Jos în anul 2024 pentru alegerea  membrilor din România în 

Parlamentul European din anul 2024 și la alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din 09 

iunie 2024 vor fi  organizate și delimitate 3  secții de votare cu sediul acestora, astfel: 

 ⮚ Secția de votare nr.257 – cu sediul în Școala gimnazială  nr. 1 Bughea de Jos  –  având un 

numar de 1381  alegători 

⮚ Sectia de votare  nr.258 – cu sediul la Școala Primară Mlăci –  având un număr de 606 

alegători 

⮚ Sectia de votare  nr.259 – cu sediul la Școala Primară Hulubești –  având un număr de 424 

alegători 

Art.2. Prevederile prezentei dispoziții vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei 

Bughea de Jos, secretarul general al comunei Bughea de Jos și persoanele autorizate să opereze în 

Registrul Electoral la nivelul comunei Bughea de Jos. 

        Art.3. Prezenta dispoziție va fi înaintată  Instituției Prefectului Județul Argeș pentru verificarea 

legalității, Autorității Electorale Permanente – Biroul Județean Argeș și va fi adusă la cunoștința publică 

a locuitorilor comunei cu drept de vot prin grija secretarului comunei Bughea de Jos. 
         

                    Primar,                                                                                              Avizat pentru legalitate, 

                                                                                                                                     Secretar general, 

           Ion Dorel Tănăsescu                                                                              Bianca State-Golumbeanu 

 

 

Nr. 145/10.05.2024 

http://www.primariabugheadejos.ro/


Anexă dispoziţie primar
Alegerile din data de 9 iunie 2024

Delimitările secţiilor de votare din BUGHEA DE JOS

Nr. sv* Sediul sv Delimitare secţie de votare
Loc. Comp./sat ap. Arteră**/număr administrativ/bloc/descriere

257
SCOALA GIMNAZIALA
BUGHEA DE JOS, loc.

BUGHEA DE JOS
BUGHEA DE JOS

toate numerele din intervalulnr. 1 -211
toate numerele din intervalulnr. 457 -658
toate numerele din intervalulnr. 899 -1170
Strada Andrei Enescu integral
Strada Bordeienilor integral
Strada Brezoiului integral
Strada Câmpulungului integral
Strada C-tin Enescu integral
Strada Dealului (Fundătura Valea Calului) integral
Strada Eroilor (Strada Veteranilor) integral
Strada Fântânii (Strada Pârâul Ștefăneștilor) integral
Strada Frumoasă integral
Strada G-ral Bungescu integral
Strada Grădiniței integral
Strada Gruiului integral
Strada Hulubești (Strada Hulubeștilor) numere imparenr. 1 -21
Strada Hulubești (Strada Hulubeștilor) numere parenr. 2 -50
Strada Hulubești (Strada Hulubeștilor) (D) numere imparenr. 1 -
21
Strada Hulubești (Strada Hulubeștilor) (D) numere parenr. 2 -50
Strada I.M. Iovescu (Strada Ion Marin Iovescu) numere
imparenr. 1 -101
Strada I.M. Iovescu (Strada Ion Marin Iovescu) numere parenr.
2 -108
Strada I.M. Iovescu (Strada Ion Marin Iovescu) (D) numere
imparenr. 1 -101
Strada I.M. Iovescu (Strada Ion Marin Iovescu) (D) numere
parenr. 2 -108
Strada Irimiilor integral
Strada Libertății (Fundătura Simionescu) integral
Strada Malu Bisericii integral
Strada Mânăstirii integral
Strada Mușa integral
Strada Nicolae N.Bucur integral
Strada Piscul Calului integral
Strada Piscul Vlazilor integral
Strada Poenandre integral
Strada Poiana Andrii integral
Strada Primăverii integral
Strada Prof.Bulugioiu integral
Strada Profesorilor integral
Strada Prof.Ghe.Grecu (Strada Prof.Grecu Gheorghe) integral
Strada Răuțeștilor integral
Strada Râului integral
Strada Remizei integral

BUGHEA DE JOS

Strada Salcâmului (Fundătura Iordăchescu) integral
Strada Libertății (Fundătura Simionescu) (D) integral
Strada Stadionului integral
Strada Stănoieștilor integral

BUGHEA DE JOS Strada Stănoilor integral

BUGHEA DE JOS Strada Stoienilor integral

*Numerotarea secţiilor de votare poate suferi modificări.
** Arterele care au (D/R)  sunt artere care au fost desfiinţate sau redenumite.

10.05.2024 Pagina 1



Anexă dispoziţie primar
Alegerile din data de 9 iunie 2024

Delimitările secţiilor de votare din BUGHEA DE JOS

Nr. sv* Sediul sv Delimitare secţie de votare
Loc. Comp./sat ap. Arteră**/număr administrativ/bloc/descriere

257
SCOALA GIMNAZIALA
BUGHEA DE JOS, loc.

BUGHEA DE JOS
BUGHEA DE JOS

Strada Ștefăneștilor integral
Strada Târgului integral
Strada Trandafirilor integral
Strada Dealului (Fundătura Valea Calului) (D) integral
Strada Valea Calului integral
Strada Valea Mare integral
Strada Văii integral
Strada Zorilor (Strada Zăvoiului) integral

258
SCOALA PRIMARA

MLACI, loc. BUGHEA
DE JOS

BUGHEA DE JOS

toate numerele din intervalulnr. 212 -456
Strada Băjeniei integral
Strada Brazilor integral
Strada Cantonului integral
Strada Fundăturii integral
Strada Gheorghe Dinică integral
Strada I.M. Iovescu (Strada Ion Marin Iovescu) numere
imparenr. 103 -155
Strada I.M. Iovescu (Strada Ion Marin Iovescu) numere parenr.
110 -170
Strada I.M. Iovescu (Strada Ion Marin Iovescu) (D) numere
imparenr. 103 -155
Strada I.M. Iovescu (Strada Ion Marin Iovescu) (D) numere
parenr. 110 -170
Strada Izvorului integral
Strada Pietrării integral
Strada Plăișor Mare integral
Strada Plopilor (Fundătura Moise) integral
Strada Tănăseștilor integral

259
SCOALA PRIMARA

HULUBESTI, loc.
BUGHEA DE JOS

BUGHEA DE JOS

toate numerele din intervalulnr. 659 -898
Strada Bisericii integral
Strada Ciopătești integral
Strada Dr.Grigorescu integral
Strada Hulubești (Strada Hulubeștilor) numere imparenr. 23 -71
Strada Hulubești (Strada Hulubeștilor) numere parenr. 52 -144
Strada Hulubești (Strada Hulubeștilor) (D) numere imparenr. 23
-71
Strada Hulubești (Strada Hulubeștilor) (D) numere parenr. 52 -
144
Strada Micudeștilor integral
Strada Moiseștilor integral
Strada Pîslarilor integral
Strada Pleșei integral
Strada Șubenilor integral
Strada Valea Benii integral
Strada Valea Bisericii integral
Strada Valea Buturii integral
Strada Valea Crăsan integral
Strada Vârtejei integral

*Numerotarea secţiilor de votare poate suferi modificări.
** Arterele care au (D/R)  sunt artere care au fost desfiinţate sau redenumite.

10.05.2024 Pagina 2


